
ПОЧИТУВАНИ КОЛЕШКИ И КОЛЕГИ

ДРАГИ ГОСТИ

Пред нас е 4-от Конгрес на Здружението на лекари по општа/семејна меди-
цина на Македонија со меѓународно учество.Уште на самиот почеток би са-
кала да им се заблагодарам на сите мои соработници кои учествуваа во под-
готовките и организацијата на овој Конгрес.Би сакала да се заблагодарам 
и на поканетите предавачи и на нашите гости кои активно ќе учествуваат 
во конгресната програма,разменувајќи ги своите идеи,мислења и предиз-
вици,разговарајќи за успесите и за проблемите и за се она што не очекува 
во иднина.

Денес со гордост може да потврдиме дека семејната медицина е реалност 
во Македонија. Денес имаме повеќе од 280 специјалисти по семејна меди-
цина,наши колеги со кои сите ние се гордееме и ги подржуваме на нивниот 
пат кон целосната имплементација на семејната медицина во нашата земја.
Ги охрабруваме и ги повикуваме сите останати колеги да се приклучат кон 
групата специјалисти по семејна медицина и да ја започнат својата доедука-
ција и специјализација во иднина.

Зошто го правиме ова сите овие години? Затоа што постојат многу докази 
дека здравствени системи базирани на јака примарна здравствена зашти-
та, што вклучува силна семејна медицина, се најефикасни,праведни и кост 
ефективни. Семејната медицина е најдобриот начин да се подобри здравје-
то на поединецот, семејството и заедницата. 

Но, не треба да останеме задоволни само од постигнатото до овој момент.
Ни претстои уште многу работа, не чекаат уште многу предизвици. Во таа 
насока ќе продолжи нашата соработка со сите институции: Министерство-
то за здравство (МЗ) , Фондот за здравствено осигурување (ФЗО), Македон-
ското лекарско друштво (МЛД), Лекарската комора на Македонија (ЛКМ) и 
други се со цел семејната медицина да го добие своето заслужено место во 
општеството. Нашите најголеми предизвици, на кои ќе работиме во иднина, 
покрај континуираната медицинска едукација( КМЕ) и континуираниот про-
фесионален развој (КПР) ,се:

- Подобрување на статусот на семејниот лекар

- Истражување на ниво на ПЗЗ

- Континуирано подобрување на квалитетот на грижа за па-
циентите во работата на семејниот лекар

- Подобрување на меѓународната соработка на ЗЛОМ-СМ на 
регионално,европско и светско ниво

Во текот на овој Конгрес,еден од најголемите во рамките на МЛД ќе,имаме мож-
ност да ги размениме најновите ставови, знаења и искуства во неколку области:



Хроничните незаразни болести, особено кардиоваскуларните болести, 
канцер, дијабетесот и хроничните респираторни болести се најголемите за-
кани за здравјето на населението како на глобално ниво, така и во Македо-
нија. Нивното влијание и последици го поткопуваат социјалниот и економ-
скиот развој како на локалната заедница,така и на целокупното општество.
Семејниот лекар има главна улога во координирањето на грижата за паци-
ентите со хронични болести.

Проблемите со менталното здравје стануваат се поочигледни во светот и 
во Македонија. Светската здравствена организација(СЗО), проценува дека 
400 мил.луѓе во светот постојано страдаат од ментални и невролошки рас-
тројства. До 2020 год.се очекува процентот на менталните заболувања да се 
зголеми до 50%.

Потребата за палијативно згрижување во Република Македонија станува 
еден од приоритетните проблеми за чие решавање потребно е државата во 
соработка со здравствените професионалци,здруженија, пациенти и нивни-
те семејства,како и целокупната јавност,да развијат национална здравстве-
на политика за палијативно згрижување. Голем дел од здравствениот буџет 
во Р. Македонија се троши за луѓе во последните години од животот, но тие 
не секогаш се згрижени на начин кој најмногу одговара на нивните потреби.

Процесот на реформи во здравството е континуиран и долготраен процес.
Семејниот лекар е производ на тие реформи. Членството и соработката на 
ЗЛОМ-СМ во многу регионални,европски и светски здруженија ни овозмо-
жува достапна размена на многу различни,добри практики и политики за 
унапредување на квалитетот и услугите на работа на семејниот лекар.

Ви посакувам плодна и успешна работа на Конгресот, се со единствена цел 
на стекнување на нови знаења,искуства и пријателства.

Д-р Нада Аницин

Претседател на ЗЛОМ-СМ 



Respected collegues,

Dear guests,

In front of us is the 4th Congress of the Society of General practitioner/Family 
physicians of Macedonia with International participation.At first I would like 
thank you to all of my workers who took part of the organization and participation 
of this Congress.I would like to give my best regardes to the invited teachers-
participants and our guests who will be actively included in our congress 
program,sharing their thoughts,ideas and challenges,sharing the success and 
the problems and also sharing what is expecting us in the future!

Nowdays we should proudly say and confirm that Family medicine is a reality in 
our Country.We have more then 280 specialists in Family medicine,our collegues 
who we strongly support them and we are proud in which they implement the 
FGamily medicine in Macedonia.

We corage the rest of our collegues and give them an open call to have them 
include to the group of specialist in Family medicine,to start their education and 
specialization in the nearest future.

Why we have to do all that through all this years?

There is a lot of evidenc,showing that healthcare system based on strong 
primary health.Which include strong family medicine,is most efficient and cost 
effective health care system.Family medicine is the best way to improve health 
to individuals,family and society.

We should not stay satisfied with all this we have already created at this point.
Ther is also a big challenge and lot of work that has to be done in the future.

We will continue to cooperate with the institutions like:

1.Ministry of health

2.Health insurance found

3.Macedonia chamber of doctor’s

4.Macedonia doctor’s society

Till the Family medicine reach it place among the Macedonia society

Our highest goals that we strongly urge in the future beside continuing medical 
education are:

1. Improvement the statute of Family medicine

2. Research in primary healthcare

3. Continous quality improvement care for patients in our work



4. Improving international cooperation between our society of General 
practice/Family medicine between societies on regional,europian and 
world level

During the Congress we shall have the opportunity to share the latest knowl-
edge,experience and positions about chronical deseases,especialy cardiovascu-
lar,cancer,diabetes,respiratory deseases.

The influence and consequences are affecting the social and economical devel-
opment of society.

Family doctor has the main role in coordination and care for patients with chron-
ic deseases.

Mental health problems are so much obvious in nowadays on global level world 
health organization estimate that 400 milion people in the world are suffering of 
mental disorders up to 2020 the rate of mental disorders will rise to 50%’

The need of palliative care in Macedonia became priority and to be successful 
should cooperate with the health proffessionalists,societies,patients and their 
families to creat a national health strategie for palliative care.

Reforms of health care is continuous and a longtern process.Family physician is 
the results of those reforms in Macedonia.Membership and cooperation of So-
ciety of General practice/Family medicine of Macedonia with other regional,eu-
ropian and world societies allows access and exchange to various practice and 
political improvement of quality and work conditions of family physician.

I wish you all a successful work during the Congress and  do not forget the main 
purpose to share knowledge,experience and friendship.

Enjoy,

D-r Nada Anicin

President of the Association of GP/FM of Macedonia
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Проф.д-р Даниела Миладинова, Продекан за меѓународна соработка, Доц. 
д-р Горан Димитров, Претседател на Македонско лекарско друштво, Проф. 
д-р Кочо Чакалароски, Претседател на Лекарската комора на Македонија, 
М-р д-р Ленче Нелоска, Потпретседател на Лекарската комора на Македо-
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ЧЕТВРТОК,14.04.2016

THURSDAY,14.04.2016

Сала” Билјана”/ “Biljana” Hall

12,00-19,00 Регистрација на учесниците / Registration of participants

20,00-21,00 Свечено отварање / Opening ceremony

  Поздравни говори/Welcome spich

  Предавања / Lectures

Национална програма за превенција на кардиоваскуларните заболувања 
во Хрватска-Проф.д-р Бисерка Бергман-Марковиќ, Катедра по семејна 
медицина, Медицински факултет Загреб, Хрватска
“National program for prevention of cardiovascular diseases in Croatia”-Prof.d-r 
Biserka Bergman-Markovic, Department for Family Medicine ,Medical Faculty 
Zagreb, Croatia
Унапредувањето на палијативната грижа-стратешка цел на нашиот 
здравствен систем -М-р  д-р Ленче Нелоска
“Improving palliative care-strategy goal of our health system” – M-r d-r Lence 
Neloska
Музичка точка/Piece of music: Даница Стојанова-клавир,Анастазија 
Низамовиќ-Мухиќ-мецосопран
                                                                                                    

21,00 Коктел / Welcom reception

ПЕТОК,15.04.2016

FRIDAY,15.04.2016

РЕГИСТРАЦИЈА/REGISTRATION   09,00-19,00

Сала” Билјана”/”Biljana”Hall

I. Превенција и менаџмент на хроничните незаразни заболувања

 Prevention and management of chronic non- communicable diseases

РАБОТНО ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО/WORKING PRESIDENCY: Доц. д-р Катерина 
Ставриќ, Проф. д-р Бисерка Бергман-Марковиќ, Прим.д-р Љубин Шукриев

09,00-09,20  Евалуација на програмите за превентивна здравствена заштита 
на Р. Македонија во период 2005-2015 година со посебен осврт на превен-



ција на хронични незаразни болести - Моме Спасовски, Институт за социјал-
на медицина, Медицински факултет, УКИМ Скопје
Evaluation of programs for prevention of Republic of Macedonia in the period 
from 2005 – 2015 year with accent of prevention of chronic non-communicable 
diseases-Mome Spasovski, Department for social medicine, Medical Faculty of 
Ss. Cyril and Methodius University 
09,20-09,40 Од хипертензија до срцева слабост-Проф.д-р Елизабета Срби-
новска, Универзитетска Клиника за кардиологија, Скопје, Македонија
From hypertension to heart failure – Prof.d-r Elizabeta Srbinovska, University 
clinic for cardiology, Skopje, Macedonia
09,40-10,00 Дијагностичко тераписки пристап кај пациенти со астма-улога 
на семејниот лекар-Проф. д-р Горица Брешковска, Универзитетска Клиника 
за пулмологија, Скопје
Important of family doctor in early asthma detection- Prof.d-r Gorica Breskovska, 
University clinic for pulmonology, Skopje, Macedonia 
10,00-10,20 Превенција на тип 2 Дијабетесот-Проф.д-р Татјана Миленко-
виќ, ЈЗУ Клиника за ендокринологија, дијабетес и болести на метаболизмот, 
Скопје, Македонија
Prevention of diabetes type 2-Prof.d-r Tatjana Milenkovic, Clinic for endocrinology, 
diabetes and metabolic diseases, Skopje, Macedonia.
10,20-10,35 Водење на хипертензија од страна на матичен лекар и во хоспи-
тални услови: поддршка на соработка за постигнување контрола на хипер-
тензијата-Насл. доц. д-р Билјана Герасимовска-Китановска, Универзитетска 
клиника за нефрологија, Скопје
Keeping hypertension by a doctor and admission to hospital: anebled 
collaboration to achieve control of hypertension-Title doc. d-r Biljana 
Gerasimovska-Kitanovska, University clinic for nephrology, Skopje
10,35-10,50 Control of Diabetes and cardiovascular risk factors in patients 
with type 2 diabetes in Primary care. Does health care system hinder?-Kirov L, 
Mushanov Em, Dimitrov Hr, Ivanova N
Контрола на дијабетесот и факторите на кардиоваскуларниот ризик кај тип 
2 дијабетесот во примарната грижа. Дали е последна грижата на здравстве-
ниот систем?- Киров Љ, Мушанов Ем, Димитров Хр, Иванова Н
10,50-11,05 Каде се пациентите во грижата за своето здравје-Доц.д-р Кате-
рина Ставриќ, Проф. д-р Весна Велиќ
Where are patients in care for their own health – Doc.d-r Katerina Stavric, prof.d-r 
Vesna Velic
11,05 - 11,10  Дискусија / Disscusion

11,10 - 11,30  Пауза / Coffee break   



11,30 - 12,30  Симпозиум ”АЛКАЛОИД”
   Symposium ”ALKALOID” 
11.30 -12.00  Метаболен синдром- Проф.д-р Татјана Миленковиќ
   Metabolic Syndrom – Prof.d-r Tatjana Milenkovic
12,00 - 12,30  Нега на кожа кај деца и адолесценти:
   Skin care of children and adolescents:
   a)Нежно уште од првиот допир - Ставриќ Катерина,MD,PhD
   Soft care from the first touch-Stavric Katerina,MD,PhD
   б)Кога младоста е проблем – Ефикасност и безбедност на
   Young Derm кај акне – Дамевска Катерина,MD,PhD
   When youth is a problem-efficacy and safety of acne in Youn
   Derm-Damevska Katerina,MD,PhD

12,30 - 13,30  Симпозиум” НОВО-НОРДИСК”
   Symposium “NOVO – NORDISK”
Современ менаџмент на дијабетесот - Проф.д-р Марија Врца-Ботица, Катедра по 
семејна медицина, Медицински факултет Загреб
Contemporary menagment of diabetes - Prof.d-r Marija Vrca - Botica, Department of 
Family medicine, Medical Faculty Zagreb

РАБОТНО ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО/WORKING PRESIDENCY: Проф. д-р Лилјана 
Кезуновиќ, Прим. д-р Нада Аницин, Проф. д-р Даница Ротар
13,30 – 13,50  Улогата и значењето на референтните амбуланти во Словенија - 
Doc.д-р Ксенија Тушек-Бунц, Катедра по семејна медицина, Медицински факултет, 
Марибор
The role of importance of reference ambulances in Slovenija-Doc. d-r Ksenija Tusek-
Bunc Department of Family medicine, Medical Faculty, Maribor
13,50 – 14,10  Здравствен проблем на бегалците - Проф.д-р Даница Ротар, 
Катедра по семејна медицина, Медицински факултет, Љубљана
Health care of refugees - Prof. d-r Danica Rotar, Department of Family medicine, Medi-
cal Faculty, Ljubljana
14,10 – 14,25  Фалсификувани лекови,како успешно да се бориме против овој 
глобален проблем и предизвик - М-р Илчо Захариев
Falsify  drugs,how to successfully fight anti this global problem and a challenge - M-r 
Ilco Zahariev
14,25 – 14,30  Дискусија / Disscusion

14,30 – 15,30   ПАУЗА / BREAK

II.Реформите во ПЗЗ и што истите носат за семејниот лекар
Reform in the Primary Health Care and what thay to take for Family Medicine
15,30 – 18,00   ПАНЕЛ СЕСИЈА / PANEL SESSION



    Модератори: д-р Нада Аницин, д-р Кирил Солески

    Moderates: d-r Nada Anicin, d-r Kiril Soleski

Учесници: д-р Лилијана Рамасако, Доц.д-р Љубомир Киров, Проф.д-р 
Бисерка Бергман-Марковиќ, Доц. д-р Заим Јатиќ, Проф.д-р Маја Рачиќ, 
Буснеаг,Проф. д-р Дaница Ротар, Прим. д-р Мирјана Мојковиќ, Проф. д-р 
Мурат Уналачак,
Participants: d-r Lilijana Ramasaco, Doc.d-r Ljubomir Kirov, Prof.d-r Biserka Berg-
man-Markovic, Doc.d-r Zaim Jatic, Prof.d-r Maja Racic, d-r Draginja Radunovic(-
Prof. d-r Liljana Kezunovic), Prof.d-r Carmen Busneag, Prof.d-r Danica Rotar, 
Prim.d-r Mirjana Mojkovic, Prof.d-r Murat Unalacak
15,30 – 15,45 Реформите во примарнaта здравствена заштита во 
Македонија - д-р сци Зоран Стојановски, Министерство за здравство
Primary health care reforms in Republic of Macedonia - d-r sci Stojanovski Z, 
Ministry of Health
15,45 – 16,00 Фонд за здравствено осигурување - д-р Ана Петрова
Health insurance fund - d-r Ana Petrova
16,00 – 16,15 Истражување на задоволството кај избраните лекари 
во Македонија од својата работа - Солески К., Аницин Н., Локвенец Ф., 
Шукриев Љ., ЗЛОМ-СМ на Македонија
A preliminary study of job satisfaction among the Macedonian primary health 
care professionals-Soleski K., Lokvenec F., Sukriev Lj., Association of General 
practitioners / Family physicans of Macedonia
16,15 – 17,15  Преставување по земји-Албанија,Босна и Херцеговина, 
Бугарија, Романија, Словенија, Србија, Турција, Хрватска, Црна Гора
Representation by countries: Albania, Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, Croa-
tia, Macedonia, Montenegro, Romania, Serbia, Slovenia, Turkye

17,15-18,00 ДИСКУСИЈА/DISCUSSION      

18,00 – 18,30 ПАУЗА/ BREAK

III.Електронско здравство-предности и недостатоци
E-health - adventages and lacks

РАБОТНО ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО / WORKING PRESIDENCY: Проф. д-р Инес Ди-
миниќ-Лисица, М-р д-р Лилјана Кочанковска, Прим. д-р Горица Зафировска 
- Пироска
18,30 - 18,45  Електорнско здравство во Република Македонија-Чагороска 
Ж.,Управа за електронско здравство, Министерство за здравство, Скопје, 
Р.Македонија
E-health in Republic of Macedonia –Cagoroska Z.,Administration for 
e-health,Ministry of Health,Skopje,R.of Macedonia



18,45- 19,00  Издадени боледувања-измени во законски одредби за намалу-
вање на санкциите за избраниот лекар - Петковска-Огњанова Б.1, Ѓорѓиев-
ски Д.1, Поповска Т.2, Кривањева Н.3, Костиќ-Манчева Л,4
1ПЗУ” Ургента”, 2ПЗУ” Видар”, 3ПЗУ” Превентива 97”, 4ПЗУ” Д-р Лидија-Костиќ 
Манчева”
Sick leave-  Changes in health care legislative  for reduction of penalties  for primary 
care physicians -Petkovska-Ognjanova B.1,Gorgievski D.1,Popovska T.2,Krivanjeva 
N.3,Kostic-Manceva L.4, 1PHI”Urgenta”,2PHI”Vidar”,3PHI”Preventive 97”,4PHI”D-r 
Lidija –Kostic Manceva”
1PHI”Urgenta”, 2PHI”Vidar”, 3PHI”Preventive 97”, 4PHI”D-r Lidija-Kostic Manceva”
19,00 - 19,15 Упатување кај ортопед од страна на избрани лекари - Нелоска 
Л1, Арсов С1, Петковска-Огњанова Б1, Лекарска комора на Македонија1
Referal to the  orthopedist by primary care physicians-Neloska L.1, Arsov S.1, 
Petkovska-Ognjanova B.1, Chamber doctors
19,00 - 19,30  Упатување кај уролог од страна на избрани лекари - Петковска-
Огњанова Б1., Нелоска Л1., АрсовС1., Лекарска комора на Македонија1
Referal to the urologist by primary care physicians - Petkovska-Ognjanova B1., 
Neloska L1., Arsov S1., Macedonian chamber of doctor’s                          
19,30 - 19,45 Дискусија/Disscusion

САБОТА,16.04.2016

SATURDAY,16.04.2016

РЕГИСТРАЦИЈА/REGISTRATION: 09,00 - 19,00
IV.Палијативно згрижување
Paliative care

РАБОТНО ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО / WORKING PRESIDENCY: Проф.д-р Даница 
Ротар, д-р Марта Тунџева, M-р д-р Ленче Нелоска, 
09,00 - 09,15 On certain particularities of the therapy in the palliative patients.
Review and analysis of the challenges facing general practice-Spasov P, 
Despotova Toleva L, Department of Ophtalmology and Family medicine, Faculty 
of Medicine, Trakia University, Stara Zagora
Одделни специфики на терапијата кај палијативните пациенти. Поглед и 
анализа на предизвиците со кои се соочува општата пракса-Спасов П,Деспо-
това Толева Л, катедра за офталмологија и семејна медицина, Медицински 
факултет, Тракиски Универзитет, Стара Загора
09,15 - 09,30 Палијативно згрижување во семејната медицина- Прим.доц.
др.сц. Ксенија Тушек Бунц, Катедра по семејна медицина, Медицински фа-
култет, Универзитет Марибор
Paliative care in the Family medicine-Prim.doc.dr.sc.Ksenija Tusek-Bunc, 
Department of Family medicine,Medical faculty,University Maribor



09,30 - 09,45 Комуникација со лице заболено од шеќерна болест-проф. д-р 
Бисерка Бергман Марковиќ 
Communication with patient who had diabetes – Prof.d-r Biserka Bergman 
Markovic
09,45 - 10,00 Комуникација кај палиативно болен на крајот од животот - д-р 
Тунџева М, Станоевски Ѓ, Ризанкоска Н, Донева Л
Communication in palliative and end of life care - d-r Tundzeva M, Stanoevski G, 
Rizanoska N,Doneva L
10,00 - 10,15 Комуникациски вештини во палијативната медицина-д-р 
Лидија Павлеска-Алабаковска
Communication skill in palliative medicine- d-r Lidija Pavleska-Alabakovska
10,15 - 10,30 Протокол за третман на болка во палијативната медицина - 
д-р Лидија Ветеровска-Миљковиќ
Protocol for treatment of pain in palliative medicine - d-r Lidija Veterovska-Mil-
jkovic
10,30 - 10,45   Етички аспекти на смрта - Прим.д-р Горица Зафировска - Пироска
Ethical aspect of death - Prim.d-r Gorica Zafirovska - Piroska

10,45 - 10,50 Дискусија/Discussion
10,50 - 11,10 Пауза/Coffe break

11,10 - 12,10 СИМПОЗИУМ “ ПЛИВА”
  SYMPOSIA”PLIVA”
Вкупен кардиоваскуларен ризик и негов менаџмент - Проф.д-р Т. 
Миленковиќ, Доц. д-р М. Бошевски
Total cardiovascular risk assessment and management - Prof. d-r T. Milenkovic, 
Doc. d-r M.Bosevski
                             

12,10 – 13,10 СИМПОЗИУМ” РОШ”
  SYMPOSIA”ROCH”
“ Алгоритам на дијагностика,следење и третман на лимфаденопатија”- 
Проф. д-р Оливер Каранфилски, Проф. д-р Александар Стојановиќ, Универ-
зитетска клиника за хематологија, Скопје
“Algoritam of diagnostic,monitoring and treatment of lymphadenopathy”-
Prof. d-r Oliver Karanfilski, prof. d-r Aleksandar Stojanovic, University clinic for 
haemathology, Skopje
РАБОТНО ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО/WORKING PRESIDENCY: Проф.д-р Мумтаз 
Мазициоглу, Доц. д-р Заим Јатиќ, д-р Катерина Ковачевиќ

13,10 - 13,30 Развој на палијативната медицина во Турција - Проф. д-р 
Куртулус Онгел



Development of palliative medicine in Turkye-Prof. d-r Kurtulus Ongel, Тurkye
13,30 - 13,45 Палијативната медицина во Романија - Проф. д-р Кармен 
Буснеаг, д-р Теодора Јонеску, д-р Ирина Василе
Paliative medicine in Romania-Prof. d-r Carmen Busneag, d-r Teodora Jonescu, 
d-r Irina Vasile
13,45 - 14,00 Активности за развој на палијативната медицина во Маке-
донија -  Шукриев Љ, Ставриќ К., Тунџева М, Центар за семејна медицина, 
Медицински факултет Скопје
Activities for development of palliative medicine in Macedonia-Sukriev Lj, 
Stavric K, Tundzeva M 
14,00 - 14,20 “Work of American Board GP’s in Anatolia and Balkan region” -  
Проф.д-р Мумтаз Мазициоклу
Работа на Американскиот Борд за општа пракса во Анатолија и Балкански-
от регион-Проф.д-р Мумтаз Мазициоглу, Турција
14,20- 15,00 ПАУЗА / BREAK

IV. МЕНТАЛНО ЗДРАВЈЕ И ТЕРАПИЈА

Mental health and therapy

РАБОТНО ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО / WORKING PRESIDENCY: Прим. д-р Мирјана 
Мојковиќ, Проф. д-р Азијада Беганлиќ, Доц. д-р Љубомир Киров

15,00 - 15,20 Современи терапевтски можности кај Паркинсонова болест 
на ниво на ПЗЗ -  Арбен Таравари, ЈЗУ Универзитетска Клиника за Невроло-
гија - Скопје
Modern therapeutic opportunities in Parkinson’s disease on PHC level – Arben 
Taravari, University clinic for neurology - Skopje
15,20 - 15,40  Howe the cope with the negative effects of Burn out syndrome 
on doctors’health and quality of provided care. Which is the right target?
Prof.d-r Ljubomir Kirov, Department of Family medicine, Medical faculty Sofia, 
Bulgaria
Како да се справиме со негативните ефекти на Брнаут синдром врз здравје-
то на лекарите и квалитетот на здравствената грижа. Која е вистинската цел? 
- Проф. д-р Љубомир Киров, Катедра по семејна медицина, Медицински фа-
култет Софија, Бугарија 
15,40 - 16,00 Проценка на Брнаут синдром кај лекарите по општа / семејна 
медицина во Р. Македонија 
Локвенец Ф., Солески К., Аницин Н., Стојкова С., Михајлова М., Здружение на 
лекари по општа / семејна медицина на Р. Македонија
Assessment of Burn out syndrome among primary care physicians in 
Macedonia - Lokvenec F., Soleski K., Anicin N., Stojkova S., Mihajlova M, 
Association of General practice / Family medicine of Macedonia



16,00 - 16,15  Family physicians’ approach to cannabis use disorder focus on 
adolescents and other high-risk users-Chaparoska Daniela, Faculty, Ss Cyril and 
Methodius University of Skopje, Skopje, Republic of Macedonia
Семејниот доктор во фокусот на пристапот на нарушувањата од употребата 
на канабисот кај адолесцентите и други корисници со висок ризик- 
Чапаровска Даниела, Медицински факултет, Универзитет ”Св. Кирил и 
Методи”Скопје, Република Македонија
16,15 - 16,30 Улогата на семејниот лекар во водењето на дементен пациент 
од биопсихосоцијален аспект
Станоевски Ѓ, Тунџева М, Центар за семејна медицина Скопје, Македонија
Role of Family physicians in management of patient with dementia, 
biopsychosocial aspect-Stanoevski G, Tundzeva М, Centar for Family medicine, 
Skopje
16,30 - 16,45 Risk factor of the work environment as a prerequisite for negative 
psychoemotional states and and psychosomatic disorders in Bulgarian GPs
Dimitrov H., Ivanova N., Mushanov Em., Kirov L - National Association of General 
Practitioners in Bulgaria., Medical Unioversity - Plovdiv
Ризик фактори на работната средина како предуслов за психосоматски и 
психоемоционални нарушувања кај општите лекари во Бугарија - Димитров 
Х., Иванова Н., Мушанов Ем., Киров Л., Национална асоцијација на општи 
лекари на Бугарија, Медицински Универзитет-Пловдив
16,45 - 17,00  Moderen spect of spiritual care in healt care: EU dimensions                         
Hieromonk Ioan, MD,Despotova-Tolova L., MD. PhD
Модерни аспекти на духовната грижа во здравството-димензија на ЕУ-отец 
Јон,МД, Деспотова -Толова л., МД, ПхД

17,00 - 17,10 Дискусија / Disscusion 
17,10 - 17,30 Пауза / Coffe break

РАБОТНО ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО / WORKING PRESIDENCY: д-р Светлана 
Стојкова, д-р Филип Локвенец д-р Лилијана Рамасако,

17,30 -17,45  HEALTH-RELATED QUALITY OF LIFE IN PATIENTS WITH ISCHEMIC
HEART DISEASE
Mushanov Em., Kirov L., Dimitrov Hr., Ivanova N.
17,45 - 18,00  Risk factors, epidemiology and diagnosis of COPD in Macedonia
Dimitrievska D., Zdraveska M.,Todevski D., PHIU Clinic of Pulmology and Allergy-
Skopje,Macedonija
Фактори на ризик,епидемиологија и дијагноза на ХОББ во Македонија, ЈЗУ, 
Клиника за пулмологија и алергологија, Скопје, Македонија
17,45 - 18,00 Role of Family Physicians in patient transfer on insulin therapy – 
Danijel Atijas



Улогата на семејните лекари во трансферот на пациентите на инсулинска 
терапија - Даниел Атијас
18.00 - 18,15 Evaluation on endoscopic sinus surgery in treatment of nasal 
polyposis
Netkovski J., Shirgoska B., University Clinic of Otorhynology,Medical faculty, 
University “Ss Cyril and Methodius”, Skopje, Republic of Macedonia
Евалуација на ендоскопската операција на синуси во третманот на носни по-
липи 
Нетковски Ј., Ширгоска Б, Универзитетска клиника за уво, нос и грло, Меди-
цински факултет, Универзите” Св.Кирил и Методи”, Скопје, Република Маке-
донија
18,15 - 18,30 Периоперативен третман на пациентка со орална антикоагу-
лантна терапија - приказ на случај
Билјана Ширгоска, Јане Нетковски, Универзитетска клиника за оторинола-
рингологија, Скопје, Македонија
Perioperative treatment of patient with oral anticoagulant therapy - case 
report-Biljana Sirgoska, Jane Netkov, University clinic of otorhynology, Medical 
faculty, Skopje
18,30 - 18,45 Child nutritional status in Tirana: results from an anthropometric 
screening - Lilijana Ramasaco, Albania
Нутрициски статус на децата во Тирана-резултати од антропометриски 
скрининг-Лилијана Рамасако, Албанија
18,45 - 19,00 Иновативни и генерички лекови - М-р Илчо Захариев
Innovative and generic medicines(drugs) - M-r Ilco Zahariev

19,00 - 19,15 Дискусија / Disscusion

17,00 - 19,00  Состанок на Асоцијацијата на лекари по општа / семејна ме-
дицина на Југоисточна Европа
Meething of the Association General Practice/Family Medicine South - East 
Europe

21,00 - СВЕЧЕНА ВЕЧЕРА
21,00 - GALA DINNER

17.04.2016   НЕДЕЛА

17.04.2016   SUNDAY

РАБОТНО ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО/WORKING PRESIDENCY: Д-р Наташа 
Тодосиев, д-р Марија Михајлова, д-р Катерина Кикерковска

09,00 - 09,15 Physical inactivity among elderly with hypertension in the 



Republic of Macedonia assessed by the use of pase questionnaire - Biljana 
Gerasimovska1., Vesna Gerasimovska1., Lidija Gligorova2., Marija Mihajlova3., 
Katerina Andreeska4., Suzana Jovanovska Ilieva5.,

Research group of the Department of Family Medicine,Skopje Republic of 
Macedonia, 1Department of Nephrology and Department for Family medicine., 
2PHI”Celzius”., 3PHI”Sendeti”., 4PHI”D-r Katerizzna”., 5PHI”Vivamed”

Физичката активност кај постари пациенти во Р. Македонија оценета од 
страна на пасе прашалник - Билјана Герасимовска1, Весна Герасимовска1, 
Лидија Глигорова2, Марија Михајлова3, Катерина Андрееска4, Сузана Јова-
новска Илиева5

Истражувачка група на Катедрата по семејна медицина, Скопје,Република 
Македонија, Катедра по Нефрологија и Катедра по семејна медицина1, ПЗУ 
Целзиус2, ПЗУ Сендети3, ПЗУ Д-р Катерина4, ПЗУ Вива мед

09,15 - 09,30 Микробилошки и клинички аспекти во етиолошката дијагно-
за на мононуклеозниот синдром - Балалоски Д., Одделение за инфективни 
болести, Клиничка болница Битола

Microbiological and clinical aspects of etiological diagnosis of Mononucleosis 
syndrome-Balaloski D., Department of infective diseases, Clinical hospital, Bitola

09,30 - 09,45 Влијанието на метаболниот синдром врз појавата на кардио-
васкуларни заболувања кај жени во менопауза - Андрееска К1, Јорданоска 
Б, ПЗУ Д-р Катерина, Прилеп, Р,Македонија, ПЗУ Анастазија-Биомед, Прилеп, 
Р.Македонија

The impact of Metabolic syndrome on the occurrence of cardiovascular 
diseases in women in menopause - Andreska K1., Jordanoska B2.,1PHI 
“D-r Katerina”, Prilep, R.of Macedonia, 2PHI “Anastazija-Biomed”, Prilep, R.of 
Macedonia

09,45 - 10,00 Орална нега на пациенти на крајот од животот-Ковачевиќ К, 
Тунџева М, Станоевски Ѓ.

Oral care of patients at the end of life - Kovacevic K., Tundzeva M., Stanoevski G.

10,00 - 10,15  Превенција на компликации на хипертензијата - Пецовска С., 
ЈЗУ Здравствен дом Берово, Р. Македонија

Prevention of complication in patients with hypertension – Pecovska S,PHI 
Health Center,Berovo,R.of Macedonia

10,15 - 10,30 Дебелината и фамилијарната предиспозиција како ризик 
фактори за дијабетес мелитус-Јорданоска Б., јариќ-Бојкоска М., ПЗУ Анаста-
зија-Биомед, Прилеп, Македонија

Obesity and familiar predisposition as a risk factor for diabetes mellitus - 
Jordanoska B., Jaric-Bojkovska M., PHI”Anastazija-Biomed”, Prilep,Makedonija



10,30 - 10,45 Евалуација на кожните манифестации на најчестите васкули-
тиси во ПЗЗ

Ристеска Нејашмиќ В., Стојнева-Ташева Е., Сарагинов Т., - Центар за семејна 
медицина, Медицински факултет Скопје, Р. Македонија 

Evaluation of dermatological manifestacion of most frequent vasculitis in PHC-
Risteska Nejasmic V., Stojneva-Taseva E.,Saraginov T., Center for family medicine, 
Medical faculty, Skopje, R. of Macedonia  

11,00 – 11,30   Донесување на заклучоци/Making conclusion

11,30 – 12,00   Затварање на Конгресот/Closing the Congress

САЛА” ОХРИД”

РАБОТИЛНИЦИ

ПЕТОК,15.04.2016
Friday,15.04.2016
10,00 - 11,00 Работилница / Work shop  

Превенција, рано откривање и лекување на колоректалниот карцином

Prevention, early detection and trеаtment of colorectal cancer

D-r Marija Mihajlova

11,30 – 12,30 Работилница/Work shop

Превенција, рано откривање и лекување на карциномот на дојка

Prevention,early detection and treatment of breast cancer

D-r Katerina Kovacevic

14,00- 15,00  ПАУЗА / Coffee break

15,00 - 16,30 Работилница / Work shop 

Патека на движење на палијативно болен, семеен (матичен) доктор до 
установа спеццијализирана за палијативна медицина 

Д-р Лидија Павлеска - Алабаковска

Trajectory of palliative ill - Family doctor at the institution specialized in 
palliative medicine - D-r Lidija Pavleska - Alabakovska

16,30 - 18,00 Работилница / Work shop

Третман на најчестите симптоми на палијативно болен-д-р Лидија Ветеров-



ска-Милјковиќ

Treatment of the most common symptoms of palliative ill-d-r  Lidija Veterovska- 
Miljkovic

САБОТА,16,04.2016
Saturday,16.04.2016
09,30 - 10,30 Работилница / Work shop 

Метаболен синдром,гојазност и деформитети на рбет кај детска популација

Metabolic syndrome,obesitas and deformation spine in the child’s population

d-r Kiril Soleski

11,00 - 12,00 Работилница / Work shop   

Зависност од лекови и рационална употреба на антибиотици во ПЗЗ

Dependence on drugs and racional use of antibiotics in the PHC

D-r Katerina Kikerkovska

12,30 - 14,00  Работилница / Work shop

Добросостојба на лекарите

Doctor’s welbing

D-r Liljana Kocankovska,D-r Filip Lokvenec,D-r Katerina Andreevska

14,00 - 15,00 ПАУЗА/BREAK

ПОСТЕР СЕСИЈА / POSTER SESSION

САЛА  ЦАР САМОИЛ / Hall” Car Samoil”

ПЕТОК,15.04.2016

Friday,15.04.2016

10,00 - 12,00 Преставување на постерите од 1 - 20
Presentation of posters from 1 - 20
1. Психичкиот стрес како причина за болести во руралната средина
Абдиева-Абдураманова Ј.,ПЗУ”Д-р Јелиз”с.Аликоч,Радовиш
Psychological stress as a cause of disease in rural areas
Abdieva-Abduramanova J,PHI “D-r Jeliz”v.Alikoc,Radovis
2. Инциденца на епилептичен напад после прележан мозочен удар во 



периодот од 2005 – 2015 г.во општина Кочани
Серафимова К1.,Тодосиева-Серафимова К2.,Серафимова А 3.,
ЈЗУ Општа болница Кочани,ЈЗУ Здравствен дом Кочани,ЈЗУ Клиничка 
болница Штип
Incidence of epileptic seizures(attack) after stroke stays in the period 2005 – 
2015 in Kocani
Serafimova K1.,Todosieva-Serafimova K2.,Serafimova A3.,PHI General Hospital 
Kocani,PHI Health Center Kocani,PHI Clinizzcal hospital Stip
3. Rol of the peak flow meter in assessment of the pulmonary function in 
family medicine infirmory
Kevic V., Stanetic K., PHC, Banja Luka, Bosnia and Herzegovina
Улогата на пикфлометарот во одредување на пулмолошката функција во 
семејната медицина
Кевиќ В., Станетиќ К., Здравствен дом,Банја Лука, Босна и херцегови
4. Diabetes insipidus - case study
Mitic K., Bojcic A., Radmilovic J., Veselinovic A., Health Center” D-r Simo Milose-
vic” Belgrade
Диабетес инсипидус - приказ на случај
Митиќ К., Бојчиќ А., Радмиловиќ Ј., Веселиновиќ А., Здравствен центар ” Д-р 
Симо Милошевиќ “Белград
5. Myasthenia gravis - case study
Mitic K, Health Center “D-r Simo Milosevic”, Belgrade, Serbia
Миастенија гравис – приказ на случај
Митиќ К.,Здравствен центар” Д-р Симо Милошевиќ” Белград,Србија
6. Resistant hypertension - case report
Bojcic A.Health Center”D-r Simo Milosevic”Belgrade,Serbia
Резистентна хипертензија - приказ на случај
Бојчиќ А., Здравствен центар ” Д-р Симо Милошевиќ”  Белград, Србија
7. Peripherial facialis paralysis as the first symptom of multiple sclerosis - 
case stady
Radmilovic J., Mitic K., Bojcic A., Health Center ”D-r Simo Milosevic ”Belgrade, 
Serbi
Периферна парализа на фациалис како прв симптом на мултипна склеро-
за-приказ на случај
Радмиловиќ., Митиќ К., Бојчиќ А., Здравствен центар ” Д-р Симо Милоше-
виќ”, Белград, Србија
8. Однос меѓу машката и женската популација при цереброваскуларен 
инзулт со летален исход
Бојчевски Т1., Миленковиќ Р. М2., Спиркоска Б3., Спиркоска Ф3.,
ЈЗУ Здравствен дом Штип1, Член на УО на ЗЛОМСМ на Р. Македонија, 
Медицински факултет Скопје



The relation ship between male and female population in cerebrovascular 
insultus with lethal outcome
Bojcevski T1., Milenkovic R.M.2., Spirkoska B3.,Spirkoska F3., PHI,Health Center 
Stip1, Member of A GP/FM R. of Macedonia2., Medical faculty Skopje3., 
9. Antiphospholipid antybody syndrome in young patient with ischemic 
stroke - case study
Bojcic A.,Mitic K., Veselinovic A., Radmilovic J
Health Center “Dr.Simo Milosevic” Belgrade, Serbia
Синдром на антифосфолипидни антитела кај млади пациенти со исхемичен 
мозочен удар - приказ на случај
Бојчиќ А., Митиќ К., Веселиновиќ А., Радмиловиќ Ј., Здравствен центар”Д-р 
Симо Милошевиќ” Белград, Србија
10. Систематските прегледи во превенција на хроничните незаразни 
заболувања
Пецовска С., ЈЗУ Здравствен дом Берово, Р .Македонија
Review systematice in prevention of the  non-communicable diseases
11. Акутна дислокација на патела:конзервативен или хируршки 
третман
Dislocatio patellae acuta:conservative or surgical treatment/
Андоновски А., Андоновска Б., Стрезовски К.,-Универзитетска клиника за 
трауматологија,ортопедија,анестезија,реанимација,интензивно лекување и 
ургентен центар
12. Артроскопски асистирано шиење на медијален пателофеморален 
лигамент со додавање на плазма препарат богат со тромбоцитни 
фактори на раст
Андоновски А., Андоновска Б.,Стрезовски К.,-Универзитетска клиника за 
трауматологија, ортопедија, анестезија, реанимација, интензивно лекување 
и ургентен центар
Arthroscopic assisted sewing patellofemoral medial ligament by adding plasma 
platelet product rich in growth factors-Andonovski A., Andonovska B., Strezovs-
ki K.,- University Clinic for traumatology, orthopedics, anesthesia, resuscitation, 
intensive care treatment and emergency center
13. Psychotherapy for the treatment of panic disorder
Marija Lazarevic, Health Center, Mali Zvornik, Serbia
Психотерапија за третман на панично растројство-Марија Лазаревиќ, 
Здравствен центар, Мали Зворник, Србија
14. Complication of temporary vascular access in patients on chronic 
hemodialysis
Staykova S.,Atanasova S.,Nenov K.,Clinic of dyalisis,University hospital: 
St.Marina”, Medical University - Varna,Bulgaria
Привремена компликација на васкуларен напад кај пациенти на 
хемодијализа- Стајкова.С.,Атанасова С., Ненов К., Клиника за диализа, 



Универзитетска болница Св. Марина, Медицински Универзитет-Варна, 
Бугарија
15. Улогата на матичниот лекар во имуностимулација кај заболените 
од хронична белодробна болест
Д-р Л. Манчева1,д-р В.Тотиќ1, д-р Б. Петковска-Огњанова2, д-р С. Арсова3
ПЗУ”Д-р Лидија Костиќ-Манчева”, ПЗУ” Ургента”, ПЗУ” д-р Сузана Арсова”
The role of the family doctor in imunostimulation in patients with chronic lung 
disease- D-r L. Manceva1, d-r V.Totic1, d-r B.Petkovska-Ognjanova2. ,d-r S.Arso-
va3,PHI, d-r Lidija Kostic Manceva, PHI Urgenta, PHI d-r Suzana Arsova
16. The cardio renal syndrome in the elderly hypertensive patients 
Dacevska-Dimitrovska M.,PHI Gerentology Center”13 November”,Skopje,-
Macedonia
Кардиоренален синдром кај стари пациенти со хипертензија
Дачевска-Димитровска М.,ЈЗУ,Герентолошки Центар” 13 
Ноември”,Скопје,Македонија
17. Упатување кај уролог од страна на избрани лекари - Петковска-
Огњанова Б1.,Нелоска Л1.,Арсов С1.,1Лекарска комора на Македонија
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1. Успешноста во превенцијата и лекувањето на кардиоваскуларните 
заболувања проследена низ статистиката на комисијата за оценка на 
работната способност при ФПИОМ
Костовска-Прилепчанска Е., Алексова Т
Комисија за оценка на работната способност при ФПИО Скопје, Р. 
Македонија
Successful prevention and treatment of cardiovascular diseases followed 



through statistical evaluation committee of Working Capacity in fund for Pen-
sion and Disability Insurance in R.of Macedonia-Kostovska-Prilepcanska E., 
Aleksova T-
2. Улогата на матичниот лекар во дијагностицирање и третман на 
депресијата
Дамјановиќ Љ.,Јармова Д
1ЈЗУ Здравствен дом Скопје,ПоликлиникаБукурешт Скопје, Р.Македо-
нија.,ПЗУ Санита Медика,Скопје, Р.Mакедонија
The role of the family doctor in the diagnosis and treatment of depression
DamjanovicL Lj1.,Jarmova D2.,Health Center Skopje,Policlinic “Bukurest”Skopje, 
R.Makedonija1., PHI”Sanita Medika ”Skopje,R.Makedonija2.,
3. Цереброваскуларниот инзулт како причина за смрт во 2015 година
Миленковиќ Р.М1., Бојчевски Т2., Ристевски Т2., Спиркоски В3., Спиркоска 
Б3., Спиркоски Ф4., Спиркоска А4
1Член на УО на ЗЛОМ СМ на Р. Македонија, 2ЈЗУ Здравствен дом Штип,3Ев-
ропски Универзитет, 4ИЈЗ,Медицински факултет Скопје, Р.Македонија
Insultus cerebrovascular causes of death in 2015
4. Малигни заболувања и леталитетот во 2015 година
Миленковиќ Р.М1., Бојчевски Т.,2, Ристевски Т.,2, Спиркоски В.3, Спиркоска 
Б. 3,Спиркоски Ф.4, Спиркоска А.4
1Член на УО на ЗЛОМ СМ на Р.Македонија.,2ЈЗУ Здатвствен дом Штип,3Ев-
ропски Универзитет,4 ИЈЗ,Медицински факултет Скопје,Р.Македонија
Malignancies diseases and mortality in 2015
5. Impact of natural disasters on uncontrol diabetes
Popovic Z.,Atijas D.,
Health Center Doboj,Republic of Rrpska,Bosnia and Herzegovina
Влијанието на природните катастрофи на неконтролиран дијабетес
6. Односот меѓу пациентот и матичниот доктор
Јанева Л., ПЗУ Д-р Ленче,Св.Николе
The relationship between patient and family doctor
Janeva L.,PHI”D-r Lence”Sv.Nikole
7. Eating disorder in heliobacter pylori infection
Veselinovic A.,Cveticanin N.,
Health Center “Dr.Simo Milosevic”,Belgrade,Serbia
Нарушуваќе во исхраната со Хелио бактер инфекција
Веселиновиќ А., Цветичанин Н.,Здравствен Центар Д-р Симо 
Милошевиќ,Белград,Србија
8. Sarcoidosi in case of young person
Katana K.,Dajkovic D.,Hodzic M.,
Primary health care Center, Podgorica, Montenegro



Саркоидоза во случај на млад човек
Катана К., дајковиќ Д., КоџиќМ., Здравствен дом, Подгорица,Црна Гора
9. Кардиоренален синдром кај геријатриски пациенти со хипертензија
Дачевска Димитровска М, ЈЗУ Геронтолошки завод 13 Ноември-Скопје,Р.
Македонија
Cardiorenal syndrome in elderly patients with hypertension-Dacevska Dimitro-
vska M,PHI,Centar for Gerontology,13 November-Skopje,R.of Macedonia
10. Континуирана медицинска едукација-потреба
Јанев Н.,Општа болница Куманово
Continuing medical education - need
Janev N.,General Hospital -Kumanovo
11. Зошто семејната медицина како избор?
Ковачевиќ К.,Тунџева М., Заревска Ј., Шевченко М., Јаневска С., 
Прилепчанска Е., Трпеноска М.,
Why family medicine as a choice?-Kovacevic K.,Tundzeva M., Zarevska J., 
Sevcenko M., Janevska S., Prilepcanska E., Trpenoska M.,
12. Анемија кај хронична обструктивна белодробна болест – 
АрсовЦ1.,Петковска – Огњанова Б1., Арсова С2., Поповска Т3.,1 ПЗУ Ургента, 
2ПЗУ Д-р Арсова., 3ПЗУ Видар Скопје
Anemia of chronic obstructive pulmonary disease – Arsov C.,1,Petkovska-Ogn-
janova B.,1Arsova S.2.,Popovska T3.,PHI Urgenta 1,PHI D-r Arsova2,PHI Vidar3
13. Периоперативна нутриција во абдоминална хирургија – 
препораки
Андоновска Б,Андоновска А
Perioperativ nutrition in abdominal surgery-recommendations
14. Ризик фактори кај хронични незаразни 
болести,откривање,следење и превенција од страна на избран лекар
Стафановска В.,Стафановски Д.,ПЗУ” Дива медика”., ЈЗУ УК за 
кардиохирургија
Risk factor for chronic non-communicable diseases,detection,monitoring and 
prevention by the chosen doctor- Stefanovska V.,Stefanovski D.,PHI Diva me-
dika1,PHI,University cardiology clinic2
15. Причина за (не) рационална антимикробна(АБ) терапија кај деца 
во амбулантно- поликлиничка пракса во Р.Македонија
Зафировски Љ.,Матевска Л.,Николова Л.,Ангеловска В.,Ковиловска 
Р.,Зафировски М
Cause of (non)rational antimicrobial(AR)treatment of children in outpatient 
polyclinic practice in Macedonia- Zafirovski Lj.,Matevska L.,Nikolova L.,Ange-
lovska V.,Kovilovska R,Zafirovski M



16. Вистини и заблуди за фебрилност и антипиреза кај деца со акутни 
инфекции во амбулантно-поликлиничка пракса во Р.Македонија
Матевска Л.,Зафировски Љ.,Пановски Н.,Стаменковиќ Н.,Петрова 
Г.,Зафировски М
Truths and misconceptions about febril and antipirez in children with acut 
infections in ambulatory-policlinic practice in R.of Macedonija-Matevska L.,Zaf-
irovski Lj,Panovski N.,Stamenkovic N.,Petrova G.,Zafirovski M
17. Влијанието на телесниот масен индекс на развојот на системски 
инфламаторен одговор и сепса кај пациенти со политраума
Андоновска Б.,Андоновски А., - Униоверзитетска клиника за трауматолог
ија,ортопедија,анестезија,реанимација,интензивно лекување и ургентен 
центар
18. Улогата на матичниот лекар во имуностимулација кај заболени од 
Д-р Л.Манчева.,д-р В.Тотиќ.,д-р Б.Петковска-Огњанова.,д-р С.Арсова
ПЗУ” д-р.Лидија Костиќ-Манчева”.,ПЗУ” Ургента”.,ПЗУ” д-р Сузана Арсова”
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